

25. januar 2019

I henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut fremlægger jeg hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning:

Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut, som et forebyggende tiltag for liv og helbred, at undersøge behovene for, at borgerne i bygderne kan få tilbud om førstehjælpkursus i regi af sundhedsvæsenet eller fra andre aktører med samme faglige behovsfokus.

Undersøgelsen skal fremlægges for Inatsisartut senest inden udgangen af 2019, og indeholde forslag til finansiering svarende til behov og muligheder.

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut)

Begrundelse:

Når der sker ulykker i bygderne, så er der ikke så mange muligheder for at få hjælp som inde i byerne. I de fleste tilfælde er der kun en uddannet sundhedsmedarbejder på bygdens sundhedsstation og når medarbejderen holder sommerferie, så er det næsten altid ufaglærte der vikarierer.

Vi ved jo godt, at ulykken kan ske når som helst, til havs på land, ja, for eksempel så drukner der folk, eller der sker hjertestop. Når der sker sådanne ting i bygderne, så er det utroligt vigtigt, at bygdefællerne hjælper hinanden og har en form for beredskab hvis ulykken indtræffer.

Bygderne og yderdistrikterne kan ikke uden videre få lægehjælp udefra og mange gange går der masser af timer eller sågar flere dage hvor man afventer hjælpen der skal dukke op, det får indimellem forfærdelige konsekvenser for bygdefællerne og det skaber utryghed.

Såfremt man skal øge bygdernes beredskab, så må der være en form for regelment eller klare retningslinjer, som bygdefællerne alle bør have kendskab til, for eksempel bør man ved ulykker vide hvordan personalet på kommunekontoret skal forholde sig, brandfolkene, kommunefogeden, bygdebestyrelsen og ja, hvad skal den ansatte på sundhedsstationen gøre? Vi har allerede set flere eksempler på, at det mangler et koordineret beredskab.

Jeg kan godt lide, at lægen i Kommune Kujalleqs sundhedsdistrikt har planer om, at udbyde førstehjælpkursus til bygdeborgerne med det formål, at enhver skal kunne træde til og hjælpe til når ulykken indtræffer.

Den idé synes at kunne egne sig til at sprede sig ud på kysten, da det kan redde menneskeliv når en borger har lært sig førstehjælp. Det er med denne idé i tankerne at jeg foreslår, at sundhedsvæsenet skal være centrale fødselshjælper til, at bygdeborgerne der jo er under sundhedsvæsenets ansvar skal have tilbud om førstehjælpkurser.

Dette kan realiseres når det i forvejen er planlagt at der alligevel skal være lægebesøg i bygderne.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Det er allerede et krav, at der skal være lægebesøg i bygderne én gang om året. Man kan derfor udbyde førstehjælpskurser til bygdeborgerne, når der aligevel er lægebesøg i bygden uden, at man derfor bruger en masse ekstra penge, men kan estimeres ud fra beløbsramme på Kr. 200.000.

De økonomiske og administrative konsekvenser for de private:

Ingen

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen